5-34/33/2025
 91MS0033-01-2025-000038-59
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 января 2025 года
                                                                    г. Джанкой
Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко Светлана Александровна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Артемьева А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Артемьева Артема Алексеевича, ***,  в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
                                               УСТАНОВИЛ:
Артемьев А.А. не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный законом, при следующих обстоятельствах.
*** по адресу: *** Артемьев А.А. не уплатил в установленный законодательством срок административный штраф в размере 500 рублей, наложенный на него постановлением по делу об административном правонарушении № *** от *** за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, вступившим в законную силу ***. Отсрочка (рассрочка) исполнения постановления о назначении административного наказания не предоставлялись.
Правонарушитель Артемьев А.А. в  судебном заседании вину признал,  обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердил, пояснив, что забыл оплатить штраф.
Кроме этого, его вина в совершении указанного правонарушения подтверждается: рапортом (л.д.3); протоколом об административном правонарушении № *** от *** (л.д.4); постановлением по делу об административном правонарушении от *** (л.д.5); сведениями МО МВД России «Джанкойский» о неуплате штрафа (л.д.6); письменными объяснениями привлекаемого лица (л.д.7).
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 и ст. 32.2 КоАП РФ следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения этого срока в случае неуплаты административного штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении указанного лица составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в его пользу, не установлено.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения и квалифицирует действия Артемьева А.А. по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, так как он не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный законом.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств,   смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
    Артемьева Артема Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде  административного  штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: ***.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                    С.А. Самойленко